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Hvem er medlemmerne af de politiske partier, hvorfor har de meldt sig ind, 
hvad motiverer dem for at deltage, og af hvilke årsager kan de finde på at 
melde sig ud igen?

Demokratiets ildsjæle giver et hidtil ukendt indblik i medlemsskaren hos de 
politiske partier i Danmark. Med bogen får du et overblik over antallet af 
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deres fritid på partiet og deltager i valgkampagner, årsmøder og diverse andre  
partiaktiviteter.
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 Bogen er dedikeret til demokratiets ildsjæle: Partiernes medlemmer og 
støtter, der er essentielle i et repræsentativt demokrati som det danske. 
Og til Anton, Oskar og Bertram, der er ved at lære, at demokrati ikke blot 
handler om at opnå et flertal, men om at tale sammen, lytte og nå til enig-
hed.  

Karina Kosiara-Pedersen 
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KAPITEL 1

Partierne og deres medlemmer 

Demokratiets ildsjæle 
Kapitel 1. Partierne og deres medlemmer 
De deler roser, croissanter og pjecer ud på gader og stræder, hænger i lyg-
tepælene med valgplakater og opfordrer vælgerne til at stemme på deres 
parti, når statsministeren har udskrevet folketingsvalg, eller når de kom-
munale valg nærmer sig. De fylder avisernes læserbrevsspalter, drikker 
kaffe på partimøder og debatterer partiets politik med kollegerne i fro-
koststuen mellem valg. De udgør dét bagland, som folketingsmedlem-
merne ‘passer’ om mandagen, som journalister ringer rundt til, når der er 
usikkerhed om opbakningen til politiske udspil, og som i hvert fald i nog-
le partier afgør, hvem der leder partiet. De mest aktive, ildsjælene, delta-
ger i månedlige møder i den lokale partiforenings bestyrelse og én gang 
om året i partiets kongres, landsmøde eller årsmøde, hvor de er med til at 
(gen-)vælge eller hylde formanden og blive informeret om eller tage vig-
tige politiske beslutninger om partiets politiske program. Hvor de, uanset 
graden af medlemsindflydelse, hygger sig og fester. Det er de danske par-
timedlemmer, de demokratiske ildsjæle, og det er dem, denne bog hand-
ler om. Hvem er de? Hvorfor melder de sig ind? Hvordan og hvorfor del-
tager de? Hvilke holdninger har de, og er de repræsentative for vælger-
ne? Og er de på vej ud af partiet? Med andre ord er formålet med bogen 
at undersøge, hvad der karakteriserer danske partimedlemmer, og om 
der er sket en forandring i partimedlemskabet siden årtusindskiftet. 

Politiske partier og demokrati  

Politiske partier er vigtige aktører i repræsentative demokratier og der-
med også et interessant og relevant forskningsmæssigt genstandsfelt. Et 
parti kan defineres på flere forskellige måder på basis af aktører, aktivite-
ter, formål, domæner, funktioner og strukturer (Sartori, 1976: 61). Men 
hovedparten af definitionerne lægger vægt på partiernes rolle i forbindel-
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se med kandidatopstilling, hvor politiske partier er defineret ved, at de 
opstiller kandidater ved offentlige valg (se for eksempel Rustow, 1956: 
169; Meyer, 1965: 12; Epstein, 1967: 9; Sjöblom, 1968: 21; Sartori, 1976: 64; 
Schlesinger, 1984: 374; Panebianco, 1988: 6; Bille, 1997: 17). Derfor udgør 
politiske partier et unikt forbindelsesled mellem vælgerne og de valgte 
(Lawson, 1988; Bille, 1997). Og derfor spiller de en central rolle i repræ-
sentative demokratier.  
 Det betyder ikke, at partier kun fokuserer på at hverve stemmer, eller 
at de er stemmemaksimerende. Partier kan også have politisk indflydelse, 
politiske poster, partisammenhold eller internt partidemokrati som mål 
(Sjöblom, 1968: 74; Deschouwer, 1992; Harmel & Janda, 1994; Strøm & 
Müller, 1999: 5-8). Deltagelse i valg er dog altid et af deres mål, da det er 
deres definerende karakteristika.  
 Kandidatopstilling er ikke den eneste opgave, partierne varetager, og 
de har traditionelt været tillagt en række opgaver (King, 1969; Von Bey-
me, 1985; Pedersen, 1989). Når politiske partier opstiller kandidater og fø-
rer valgkamp, giver de vælgerne indsigt i, hvad de står for, hvormed 
vælgerne får mulighed for at træffe et – oplyst – valg mellem de mange 
forskellige kandidater og partier. De strukturerer stemmerne. Partierne 
formulerer politiske programmer, eventuelt på basis af deres ideologiske 
udgangspunkt og måske også med input fra de befolkningsgrupper, der 
støtter dem. De aggregerer vælgernes interesser og skaber dermed en 
større politisk plan, hvor forskellige politiske områder prioriteres og ko-
ordineres. De politiske partier udgør en kanal for politisk deltagelse, når 
de giver mulighed for medlemskab og giver medlemmerne rettigheder, 
pligter og mulighed for deltagelse. De politiske partier spiller en rolle i 
rekruttering, uddannelse og socialisering af de valgte, uanset om det sker 
gennem deres medlemsorganisationer eller på anden vis. I kraft af deres 
repræsentation i de folkevalgte forsamlinger, for eksempel kommunalbe-
styrelser og Folketinget, organiserer de politiske partier arbejdet i disse 
forsamlinger; og på nationalt niveau også regeringen. De enkelte folke-
tingsmedlemmer har ikke mulighed for at følge med på alle politiske om-
råder, og de indgår derfor i partigrupper, hvor der sker en arbejdsdeling 
og specialisering (Jensen, 1995; Jensen, 2002). 
 De politiske partier er ikke nødvendigvis ene om at varetage disse op-
gaver. Og det er ikke opgaver, de nødvendigvis må påtage sig, for at det 
repræsentative demokrati fungerer. Partiernes rolle i det repræsentative 
demokrati afhænger i høj grad af det normative demokratiteoretiske ud-
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